longitudine manus, extra manum scilicet, et hec diverberatio tribus modis esse potest, in sursum scilicet aut deorsum aut inter utrumque.

De eadem. Quandoque vero diverberat se de manu, super quam est, versus aliam, aut de sinistra versus dextram, aut econtrario. Hoc autem est de uno latere falconarii ad aliud, et est tribus modis, in sursum et deorsum et inter utrumque. [Quandoque diverberat se falco ad posteriora manus et hoc similiter tribus modis, in sursum, deorsum et inter utrumque.] Hii sunt omnes modi diverberationum, quas potest falco facere super manum. Sed quoniam horum quidam sunt deteriores aliis, videndum est, quis modus diverberandi minus malus est ceteris, ut, cum non possit omnino prohiberi falco a diverberatione, assuefiat et doceatur saltem ad minus malam diverberationem.

DE PRIMA DIVERBERATIONE

Prima itaque diverberatio, que est versus faciem falconarii, minus mala est ceteris, quoniam non est nisi ad altum et ex ea retrahitur falco facilis et citius ad manum. Cum enim falco ponderosus sit et omne ponderosum, quando est in alto, naturaliter petit deorsum, facilis descendit falco ad manum, que substat sibi. Amplius ex hac diverberatione ad altum non potest falco habere lesionem in persona aut pennis neque multam defatigationem.

DE DIVERBERATIONE

Diverberatio vero, que est de uno latere ad aliud latus, sive de una manu versus' aliam, peior est quam predicta in eo, quod potest pluribus esse modis quam predicta, et in eo, quod, si falco consuetus esset solum portari super unam manum, quando transmutaretur ad aliam manum, illam diverberationem, quam consuevit facere ad aliud latus, ficeret ad posteriora manus, super quam transmutatus est, et esset difficilior ad retrahendum super manum, reverso enim modo et per maiorem circuitum oportet ipsum redire. Sed in eo, quod manus ipsa portans ex ea [diverberatione] retrahit falconem ad standum super se facilis et citius, minus mala est ceteris.

DE DIVERBERATIONE

Diverberatio etiam illa, que est per longitudinem brachii versus humerum, in eo mala est, quod cauda falconis alliditur manu, in loco scilicet, in quo index replicatur super pollicem, ex quo nocet caude.

5 Falco enim in hac diverberatione submittit sibi facile caudam suam, et quando retrahitur ad standum super manum, et quando diverberat, unde cauda intercepta inter manum et falconem de facili leditur. Diverberatio autem, que est per longitudinem manus ad extrinseca, mala est in eo, quod pluribus modis potest fieri, et in eo, quod falconem

10 oportet facere quandam circuitum et quandam regirationem sui ad hoc, [ut] redeat ab interiori parte manus ad sedendum super eam. [Nam] ab interiori parte manus in quacumque diverberatione retrahendus est ad standum super manum, quemadmodum stare debet super eam, ut convenit.

15

DE DIVERBERATIONE

Illa vero diverberatio, que est ad posteriora manus, in eo, quod pluribus modis est, mala est et in eo, quod falco debet facere maiorem circuitum et maiorem regirationem sui ad hoc, quod redeat ab anteriori parte manus ad standum super eam, quemadmodum stare debet

20 super manum, ut convenit. Maior autem circuitus et maior regiratio, pro eo quod spatium obtinet, malus tempus requiret, antequam falco

25 retrahi posset ad standum super manum eo modo, quo debet. Et ex hoc ipso mala est, quod tardius retrahitur falco ad sedem manus. Falconarius enim, quam citius potest, trahere debet falconem de quacumque diverberatione ad standum super manum. Quando enim tardat reducere falconem ad manum, falco pendet, et quanto plus pendet,

30 plus nocet ei, inde est, quod hec diverberatio, que est ad posteriora manus, peior est omnibus.

DE MODIS DIVERBERATIONUM

30 De modis diverberationum tribus, uno sursum, alio deorsum, alio inter utrumque, ad quamcumque partem manus sint, ille modus, qui est sursum, minus malus est aliis duobus in eo, quod ab alto faciliter retrahitur falco super manum. Ille vero, qui est deorsum, peior est

aliis duobus, quoniam falco pendet, et cum gravis sit et gravis na-
tura tendeant deorsum et per violentiam sursum laboriosius et diffi-
cilius est retrahere falconem de tali diverberatione ad superiora manus,
ut stet super manum, quando debet. Ille vero modus, qui est inter
utrumque, minus malus est illo, qui est deorsum, cum falco non
pendeat sicut in illo, et cum possit facilius retrahi ad manum quam
in illo. Sed deterior est illo, qui est sursum, cum in eo posset falco
retrahi difficilius quam in illo, qui est sursum, et cum sit inter minus
malum et peorem, non est tam malus ut peior, nec est tam lauda-
bilis ut minus malus.

5

10

DE DIVERBERATIONE

Ex predictis patet, quod diverberatio falconis ad posteriora manus
deterior est ceteris, unde illa, que in eandem partem manus fit deor-
sum, peior est peioribus.

15

DE DIVERBERATIONE MELIORI

Cum autem falco, qui vi detentus est super manum aut super sedem
suam, non diu posset stare, quin se diverberaret, precipue dum durat
eius immansuetudo, expedit, ut saltem ad meliorem diverberationem
assuefiat. Erit enim iuvamentum hoc in eo, quod a deterioribus absti-
nebit, et in eo, quod ad minus malam assuefiet,¹ que est diverberare 53'a
sursum et versus faciem hominis, assuetus enim diverberare sursum,
non leditur tantum. Assuescit autem ad diverberationem versus fa-
ciem falconarii multipliciter. Uno modo, ut, quotiens falconarius
vult, quod falco mordicet seu abbeccet, ostendat ei carnes ab alto ante
faciem falconarii, ut falco convolet desiderio comedendi et se diver-
beret ad altum, ubi sunt carnes. Alio modo, ut, quotiens vult fal-
conarius ponere falconem ad sedendum super perticam altam, ponat
tergum suum a parte pertice inter perticam et falconem et replicet
manum suam, in qua portat falconem, ad anterius pectoris tantum,
quod falco, perticam videns et affectans volare in eam, diverberat se
illuc, sic enim assuescit diverberare se versus faciem falconarii. Hoc
autem modo faciet falconarius, si pertica erit altior capite suo, si vero
non erit altior capite suo, humiliet se falconarius tantum, quod per-
tica supersit capiti suo. Ex hoc assuescit diverberare ad altum et

25

30

videre faciem hominis. Hoc autem faciet falconarius frequenter in die, non tamen totiens, quod cedat ad superfluum laborem falconis. Alio etiam modo docebitur falco diverberare se versus faciem hominis. Quando enim falco, stans super manum in domo, aspicit ad fenestras domus et ad cetera loca domus luminosa, falconarius vertat dorsum suum ad illa loca, ex hoc namque accidet, quod se diverberabit ad illa loca ad faciem hominis et sursum se diverberabit, in quo assuescit meliorem diverberationem. In istis vero tribus modis falconis diverberantis se falconarius consentiat se falconi, cum manu sua sequendo ipsum, nam si rigidam teneret manum, noceret renibus et coxis falconi.

DE MODO DIVERBERANDI SE AD ALTUM

Alio modo docetur etiam falco diverberare se ad altum hoc modo. Si plures sunt^{53' b} fenestre in domo, obturentur omnes preter unam, et illa una sit opposita pertice vel sedi, quibus alligandus est falco, et sit illa fenestra altior quam pertica vel sedes. Stituenda est ergo pertica vel sedes in tali loco domus, quod opponatur lumini alto, sic enim pertice falco alligatus seu sedi, capite suo existente versus illud lumen, libentius se diverberabit ad illud lumen, desiderans exire ad illud lumen et ad aerem liberum, et esto, quod se non diverberet, stabit erectior super pedes suos. Sic igitur faciendo, falco dimittet alias diverberationes malas et assuescit bonas. Unde iste diverberationes bone, quas assuescit, vertentur ei per consuetudinem in quandam naturam, et ex hac consuetudine amabit diverberare se ad altum. In ceteris suis omnibus diverberationibus huiusmodi diverberare minus est nocivum ei.

DE IUVAMENTO DIVERBERATIONUM

Quando enim diverberat se in longitudine brachii versus humerum, falconarius sic plicet brachium et manum ad faciem suam [et] sic vertat se, quod oporteat falconem vertere se versus faciem, et tunc retrahendus erit cito ad manum, super quam stabat, quemadmodum quando diverberabat se versus faciem.

De eodem. Et quando diverberat se per longitudinem manus, extra manum scilicet, falconarius vertat se et manum suam retrahat taliter,

quod per giramentum suum falconem oporteat esse versus aliud latus, et tunc cito retrahat falconem ad manum, quemadmodum in diverberatione fit, que est de uno latere ad aliud.

De eodem. Si autem falco diverberat se versus aliud latus, ut minus noceatur ei, falconarius debet assentire falconi cum manu portante ⁵ ipsum, quam manum lassam et assentientem falconi teneat, non rigidam, quod etiam prodest in diverberatione omni. Postea debet retrahere manum eandem suaviter et cito in loco, in quo primo erat, dum portabat falconem. Et si falco diverberaverit se in altum, faciet hoc modo. Assentiet cum manu et postea retinebit eam, quoniam in re- ¹⁰ trahendo falcone falco descendet facilius. Sed si diverberaverit se inter sursum et deorsum, oportebit, ut declinet manum, nam falco convenientius retrahetur ad manum, si subierit pedibus suis. Et si diverberaverit se in deorsum, primo consentiet ei cum manu et deinde aliquantulum elevet manum, ut cum adiutorio ipsius manus sublevantis et attrahentis falconem falco melius et altius se relevet, et postquam se relevaverit, humilietur in tantum manus, quod subsit falconi, falco enim rediens ad sursum in deorsum convenientius semper redit super manum. Quod autem dictum est de consentiendo falconi cum manu, [de] elevando, ubi expedit, et de submittendo manum eandem et ²⁰ de retrahendo falconem, falconarius sine mora faciet et quam citius poterit, mora enim in talibus trahit ad se periculum. Contra illud vero, quod dictum erat, si consuetus esset portari in una manu et altera, iuvat assuescere portare falconem super utramque manum, quoniam addiscet facere diverberationes de utraque manu ad aliud latus et non ²⁵ ad posteriora manus. Quando vero falco diverberaverit se ad posteriora manus, oportebit falconarium girare se tantum et manum suam, quod falco veniat ad retractionem sui super manum eo modo et ea dispositione, sicut quando diverberat se de manu ad aliud latus, retrahendo falconem ad manum, sicut retrahendus est. Iam igitur dicti sunt modi diverberationum, quas facit falco super manum in domo, et qui minus mali sunt, et qui deteriores, et quomodo assuefit falco ^{54b} ad minus malos, et quomodo rethri debet ad manum de unaquaque diverberatione.

De causis, per quas Diverberat se in domo

Cause vero, propter quas falco noviter deciliatus diverberat se super manum in domo, ad quod diverberare inducitur propter agrestitatem suam, sunt multe. Alie enim sunt propter falconarium portantem ipsum et propter ea, que videt in ipso, alie vero propter alia multa, que videt et non sunt in falconario. Unde cum necessario habeat diverberare et aliter inquietare se propter hominem portantem ipsum, pro eo quod impossibile est ipsum non esse cum ipso, cum mansuesiat ab eo - sed propter alia non habeat necessario diverberare et inquietare sese, cum falconarius procurare possit, quod aliqua non approximent falconi - oportet, ut dicamus primo de illis, quas facit propter hominem et propter ea, que sunt in homine. Cum enim falco erit mansuetus in illis, facile poterit postea per hominem mansueri ad alia, et minus esset difficile mansuetcere ipsum simul ad omnes causas diverberationum. Has vero diverberationes dicendas intelligere debet in falcone capto silvestri seu ramagio, quoniam plures sunt et periculosiores in ramagio, in nidasio vero paucae sunt et minus pericolose. Si tamen nidasius faciet aliquas diverberationes, subvenitur ei, quomodo et ramagio. Falco itaque captus agrestis seu ramagius propter agrestitatem suam et propter timorem, quem habet, statim, quod deciliatus est, presertim veniente lumine diei, videt in homine multa, propter que inquietat et diverberat se et conatur diffugere. De his autem est tota persona hominis portantis et tenentis ipsum, quam non consuevit manifeste videre, et multo magis facies hominis. Facies namque humana terribilis est falconibus,¹ sicut et aliis animalibus, unde illud: facies hominis facies leonis. Propterea deciliatus recordatur illius temporis, in quo captus fuit silvester ab homine, qui tunc, videns faciem hominis, perterritus fuit ex ea. Propter hoc ad faciem hominis magis timet, tamquam insuetam sibi, horridam et nocivam. De persona igitur hominis magis timet et inquietant se illi falcones, quorum ciliatura non paulatim, sed repente movetur totaliter, et longe magis illi falcones, qui sine ciliatura penitus et sine capello mansuefiunt, quem modum iam reprobavimus.

DE TIMORE FALCONIS

Rursus de hiis, que in homine videt, sunt motus manuum ad tangendum falconem in aliqua parte sui. Et aliis motus manuum, qui fit non ad tangendum falconem, sicut ille gestus manuum, qui a quibusdam consuevit fieri loquendo aut indicando aut alia circa hominem faciendo, et motus totius persone ad sedendum vel inclinandum vel surgendum vel girandum dextrorum vel sinistrorum vel ad eundum et tussire et sternutare contra falconem et ambulare duriter cum strepitu pedum sunt de causis in homine, propter quas falco super manum in domo circa principium deciliationis diverberat aut aliter inquietat se.

SIGNA TIMORIS

Signa autem, per que discernere poterit falconarius unamquamque causam per se, sunt hec. Quando falco aperit rostrum, extrahit linguam cum quodam sonitu et sufflatu, plumas, que sunt circa fauces in cervice, collo aliisque partibus corporis, horripilat, et aliquando profert voces timorosas et aperit caudam [et] alas et, respiciendo faciem hominis et personam, querit diffugere. Et hoc modo se diverberat, quod, stans desuper manum, deicit se de manu retrorsum, et cum reducitur ad manum, querit iterum diffugere retrorsum. Aliquando se etiam diverberat isto alio modo, quod deicit se extra manum per longum manus. Tunc sciri potest, quod non hoc facit, nisi propter¹ personam hominis et magis propter faciem, a quibus tamquam agrestis et timidus diffugere conatur.

SIGNUM TIMORIS

Propter motus vero manus, quando videbit ipsum, aperit rostrum et facit cetera, que faciebat propter faciem hominis, quamvis non tam fortia, et eo modo diverberat se, sicut propter faciem.

SIGNA TIMORIS

Sed quando tangitur a manu in aliqua parte sui et non previdet motum manus tangentis ipsum, si plumas tenuerit lassas, distringet eas ad se et, si constrictas ad se tenuerit, magis constringet eas et sublevat alas et respicit manum tangentis ipsum, qua visa, stans super

manum, ut debet, diverberabit se ad fugiendum, unde venit tactus, timens tam de motu manus quam de tactu.

De eisdem. Motus autem si affuerit repentinus in tota persona falconarii, aut si tussierit, aut si sternutaverit contra falconem, aut ambulatio dura et cum strepitu affuerit in falconario, accidit, quod falco attendit ad faciendum aliqua de predictis signis, sed statim eo modo, quo stat super manum, diverberat se ad fugiendum de manu. Quando tamen tussitur aut sternutatur contra falconem, statim retrorsum aut per longum manus se diverberat, non enim contra causas advenientes fugiendo vadit, sed ab eis recedit fugiendo.

QUOMODO DEBET OCCURRI DIVERBERATIONIBUS PREDICTIS

Dictis causis et modis et signis diverberationum, quas facit falco in principio deciliationis propter ea, que videt in homine, de quibus timet, dicatur, quomodo debet occurri sibi contra huiusmodi inquietationes et diverberationes, priusquam fiant, et impediri, ne fiant, et quomodo subveniri falconi, postquam facte sunt, ut non iterum faciat neque facere assuescat. Quando igitur falconarius cognoscet per signa dicta, quod falco propter personam hominis et maxime propter faciem velit se diverberare aliquo modo diverberationum dictarum, causam timoris amoveat primitus, si poterit, hoc enim commune est in hac causa et in omnibus aliis. Deinde venendum erit ad id, quod per causam illam accidit in falcone. Unde in tali causa avertat falconarius faciem suam a falcone, quantum poterit, et aversa facie proferat falconi sonos consuetos proferri in comedione sua, et si propter hoc falco desereret voluntatem, quam habet inquietandi se, non offeratur ei tiratorium, alioquin detur tiratorium, ut supra docuimus, et auferatur ab eo secundum modum predictum. Ut etiam assuefiat desinere timere propter hominem et propter faciem hominis, proderit distribuere cibum in plures vices et dare sibi multotiens abbeccationes, sive de pastu suo, sive de tiratorio carnoso. Nam in expectatione cibi a falconario et de desiderio ipsius cibi et in receptione cibi sepe sepius iterata personam falconarii et faciem minus timebit, sed potius assuescit deciliatus videre manifeste. Falconarius vero, dum est in principio deciliationis, et

quamdiu durat agrestitas et immansuetudo falconis, non opponat neque ostendat faciem suam faciei falconis, et si opus erit aspicere ad falconem pro aliqua causa, inclinato capite vel averso et obliquo oculo aspiciendum erit ad pedes falconis et non ad faciem, retrahendo manum cum falcone ab aspectu falconarii. Et falconarius teneat quandoque galerum super caput suum et quandoque removeat, ut falco assuecat videre ipsum cum galero et sine pileo.

DE TIRATORIO DANDO ANTEQUAM TANGATUR

Sed quando falconarius per signa dicta cognoscet, quod falco propter motus manuum vult se inquietare et de manu affugere, non faciet aliquem motum manuum loquendo neque demonstrando aliquid. [Sed si expedit facere,] sit omnis motus manuum suavis, non repentinus, neque tangat falconem, dum est in sua agrestitate et in principio deciliatio-¹⁰nis. Et si oportuerit deinde, quod tangatur cum manu,¹ causa situandi plumas aut pennas aut pedes super manum, aut causa fa-^{55b}ciendi circa ipsum aliqua alia, non fiat prius, quam proferantur ei voces invitatorie ad escam et quam positum sit tiratorium in pedibus eius et quam gustet de tiratorio, et hoc facto suaviter ducatur manus ad tangendum falconem. Tunc, quando falco non respicit versus ma-¹⁵nus, et si contingat, quod videat manum extentam ad ipsum, non ultra protendatur manus ad tangendum nec retrahatur, ne propter manus motum falco se inquietet aut diverberet. Sed quando falco re-²⁰spsicit ad aliam partem, manus ducatur ad ipsum, ut deciliatus noviter paulatim assuecat ad motum manus et se tangi a manu assuecat et desinat voluntatem, quam habuit diverberandi.²³

De eodem. Et quando per motus repentinis in tota persona aut in membris timetur, ne se diverberet, postquam faciat aliquid de signis dictis, falconarius non faciat hos motus. Et si indigebit facere, prius apponat tiratorium in pedibus falconis, et prius gustet falco de ipso, quam faciat aliquem de motibus, quibus indiget, et tunc suaviter moveat ad sedendum se, ad inclinandum, ad surgendum, ad girandum se dextrorum vel sinistrorum, ad eundum, ad tussiendum et ster-³⁰nutandum. Si tamen improvise veniat tussis aut sternutatio, ita quod non possit prius dare tiratorium, non tussiat aut sternutet contra

falconem, sed [quanto suavius poterit et minus repente,] retrahat manum portantem falconem et avertat caput suum a falcone, quando tussiet aut sternutabit. Sic ergo poterit preservari falco a diverberationibus illis, ne fiant, quas sperabat falco facere propter hominem et faciem eius et alia, que sunt in homine.

DE REVERSIONE FALCONIS SINE DIVERBERATIONE

Et si contingat, quod falco sine voluntate diverberandi se vertat super manum ad aliam partem, quam in qua stare debet, et convenit, ut stet, 55^a falconarius¹ non tangat ipsum cum manu sua ad faciendum ipsum reverti, sed ipse se vertat in illam partem, ad quam se divertit falco, 10 et eo modo faciat giramentum suum, quod, si portat falconem super dextram, pectus falconis in complemento giramenti inveniatur versus sinistram, et econtrario. Et hoc fiat, ut defendatur a diverberatione, 15 quam posset facere post manum. Fit etiam hoc modo. Proferantur soni consueti ad escam et porrigatur tiratorium, nam ad tiratorium vertet se et stabit, ut debet, super manum. Hoc modo mansuefit falco et assuefit ad non inquietandum se aut diverberandum, neque propter falconarium portantem ipsum, neque propter ea, que videt in falconario, de quibus propter agrestitatem suam timebat et pro eisdem inquietabat 20 aut diverberabat se ipsum.

De mansuefactione

Postquam vero falconarius mansuecerit falconem deciliatum et assuefecerit ad ea, que sunt in ipso eodem falconario portante falconem, propter que falco diverberabat se et inquietabat super manum in domo, potest melius et facilius assuefacere falconem ad reliquas causas, que non sunt in homine, propter quas falco noviter deciliatus diverberat et aliter inquietat se super manum in domo. Hee autem sunt subitus et improvisus adventus alterius hominis, canis aut aliorum animalium domesticorum ab anteriori parte falconis, et multo 25 magis a posteriori et a tergo falconis, de hiis namque omnibus falco, cum sit agrestis et noviter deciliatus, timet. Signa vero, per que discernitur, quod inquietat se et diverberat propter causas dictas, quando veniunt ab anteriori parte, sunt hec. Falco si prius percipit hec quam

homo portans ipsum, infingit intuitum [in] rem advenientem et applanat caput, dum remota est, et quando appropinquat ei, declinat caput, horripilat plumas capitis, colli et persone, et quanto plus¹ appropinquat causa timoris, tanto amplius facit hec signa. Deinde divertendo caput suum hinc inde querit, quo diffugiat, et diverberat se retrorsum. ^{55^b} ⁵

SIGNA PER QUE COGNOSCITUR QUOD FALCO TIMEAT

Sed quando cause dicte venient a tergo falconis, quas prius percipit falco quam homo portans ipsum, cum volvat caput suum frequenter ante, retro, dextrorum, sinistrorum, facit hec signa. Vertit faciem suam dextrorum, sinistrorum et retrorsum, ut videat rem advenientem, de qua timet, applanat plumas capitis, crossescunt oculi et prominent, extendit collum suum et graciliat, destringit ad se plumas suas, erigit se super pedes suos, diverberat se anterius et de manu deicit, querens fugere a re postveniente. Falconarius itaque, quando cognoverit per signa, que sunt in falcone, aut per circumspectionem suam rem advenientem, statim proferat sonos consuetos falconi et apponat tiratorium pedibus suis, ut attendat tiratorio et non rei advenienti. Et dum falco attentus erit tiratorio, ipse falconarius procuret, quod res illa non veniat, si potest, et non vadat ad ipsam rem, aut saltim sic secedat in partem aliquam, quod res illa transeat, ¹⁵ quanto remotius poterit[a visu falconis]. ²⁰

DE SONIS PROFERENDIS QUANDO TIMEBIT

Quando de eisdem rebus cognoscetur per signa dicta, quod a posteriori veniant, statim falconarius volvat caput suum ad posterius et cognoscat, que sit illa causa postveniens, qua visa, proferat sonos et invitet falconem ad tiratorium, ut attendat ipsi et gustet de ipso, et dum falco gustabit, falconarius procuret, si potest, quod res non veniat. Alioquin divertat se, quam citius poterit, a re illa postvenienti, et eo modo secedat et cedat rei, quod, si portaverit falconem super dextram manum, res veniens transeat a sinistra, et si super sinistram, res trans'eat a dextera. Minus enim malum est, quod res transeat ante faciem falconis, et minus pavescet inde falco, quam si transiret a tergo falconis. Et statim quod res transferret, auferatur tiratorium a falcone et abscondatur in loco debito. ²⁵ ³⁰ ^{56^a}

QUOMODO DEBET SUBVENIRI INQUIETATIONIBUS FALCONIS

Diverberationibus vero, postquam fecerit eas falco propter aliquam de causis dictis, sic subveniendum est. Si falco neque per sonos consuetos ad escam neque per tiratorium dimiserit, quin se deliciat de manu retrorsum timore faciei, falconarius avertat faciem suam et retrahat manum cito et vertat se sic, quod falco possit redire super manum, ut prius stabat, non vi retrahendo falconem ad manum, nam per hos retractus subitos et coactos lederetur, et ex hoc fieret agrestior. Et postquam redierit ad manum, ipse, non respiciendo ad falconem directa facie, det sibi tiratorium cum alia manu suaviter et non repente, posset enim falco inquietare se ex ipso motu manus, et esset hic error peior priore.

De eisdem. Illis etiam diverberationibus, quas facit propter motus manus, sive fiat ad tangendum sive non, cum similes sint predictis, subveniendum est sicut predictis, et sine mora retrahendus est falco suaviter, ut in predictis.

De eisdem. Illis vero, que fiunt propter motus, qui sunt totius personae, et propter tussire et sternutare, cum se deliciat de manu versus partem illam, ad quam aspicit - diffugere enim eo modo nititur, quo stat super manum. Unde, si stabit alio modo super manum, quam debet, diverberabit se aliter quam ad interiorem partem manus, et difficilis poterit retrahere ipsum, ut dictum est. Si vero stabit, sicut stare debet, in suis diverberationibus non erit tam difficile retrahere ipsum ad manum nec tam tediosum falconi, cum non sit opus falconarium¹ se vertere ad retrahendum falconem, solum enim cum manu retrahendo ipsum, cum revertetur ad manum.

De eisdem. Si vero propter hominem advenientem vel canem vel aliud animal deicerit se retrorsum, reducendus est ad manum, sicut dictum est.

De eisdem. Et si propter hominem vel aliam rem advenientem a tergo eiciet se ad longum manus vel ante, ut stat, reducendus erit, ut docuimus.

De eisdem. Ad causas igitur, que sunt in homine, et ad causas, que sunt extra hominem, de quibus timet falco deciliatus et se diverberat super manum in domo, debet assuefieri falco successive et paulatim per aliquot dies, prius in domo non clara, quousque signa agrestitatis remissa sint in eo et non pavescat neque se diverberet ad illas causas, sed quietus sustineat videre illas et stare cum eis. Deinde poterit falco commutari de domo non clara ad domum aliquantulum claram, et deinde ad domum clariorem, assuefaciendo ipsum falconem deciliatum magis ac magis ad plura et diversa, que consueverunt esse cum hominibus in domo. Dandum est sibi tiratorium in domo ¹⁰ clara tanto sepius, quanto per claritatem magis discernit causas, unde timere potest, quousque assuetus sit eis. In hac enim assuefactione, que fit ciliato falconi et semideciliato et totaliter deciliato, sic paulatim, sic successive, sic sufficienter procedat falconarius in mutatione, que fit de domo non clara ad claram et clariorem et in aliis ¹⁵ omnibus operationibus fiendis circa ipsum, quod propter festinantiā et insufficientiam assuefactionis non sit opus reducere falconem insufficienter mansuetum de domo clara ad non claram, de deciliatura ad ciliaturam, et similiter de aliis, nam hic modus mansuefaciendi non sequeretur ordinem, sed falco fieret exinde vitiosus et malorum ²⁰ morum et inutilis.¹

56^a

DE ALIA CAUSA DIVERBERATIONIS

Amplius preter causas diverberationum, que dicte sunt, est alia causa, quam dicemus nunc. Cum enim omnes falcons, tam immansueti quam mansueti, tedio standi super manum cupiant recedere de manu et ire ad sedendum, qui, si non permittantur ire ad sedendum, inquietabunt et diverberabunt se, illi tamen, qui male portati sunt et per longum iter, affectant magis recedere de manu et ire ad quiescendum super aliquam sedem et faciunt magis signa ad hoc quam ceteri falcons. Signa itaque, que faciunt falcons volentes recedere de manu et ire ad sedendum, sunt hec. Falco circa sero plus quam aliis horis inquietat et diverberat se ad hoc, quoniam eadem hora naturaliter et per se ibat ad sedendum super ramos vel alia loca alta et tuta. Ideo sero respicit circumcirca, ut videat locum, in quo sedere et quiescere

possit, si est in domo locus aptus ad sedendum, quo viso, ad ipsum se diverberat, et si est foris, similiter, et si non ponatur ad sedendum, faciet diverberationes multas proinde nocivas sibi.

QUOMODO FALCONARIUS DEBET SUBVENIRE FALCONI DIVERBERANTI SE

5 **H**iis autem diverberationibus falconarius sic subveniet. Si viderit signa predicta, deponet falconem de manu ad sedendum in loco convenienti. Si vero nolet ipsum ponere ad sedendum, dabit sibi tiratorium, ut intentus eo desinat voluntatem, quam habet, inquietandi 10 se aut diverberandi, et ut stare placeat falconi super manum amore tiratorii. Ita recedat falconarius a loco illo, in quo est, ne falco videat locum convenientem sessioni sue, et propter hoc cessabit inquietatio falconis volentis ire ad sedendum.

Dictum est De Diverberationibus, sequitur Dicere 15 de portatione eorum ad aerem liberum

15 **M**ansuetatio facienda falconi super manum in domo a principio sue deciliationis per aliquot dies debet fieri secundum modum, quem diximus. Approximante vero tempore, in quo portari 20 debet foras ad aerem liberum, quia' videbit multa, que videre non consueverat in domo, et apertius propter claritatem ipsius aeris, et sentiens se esse sub aere libero, facile recordabitur agrestitatis pristine. Et quia habebit illuc multo plus materiam inquietandi se quam in domo, oportet per aliquot dies distingere ipsum et ad maiorem famem conducere, priusquam portetur foras, ut, ad maiorem famem 25 conductus, tanto libentius foris accipiat tiratorium, quanto magis erit necesse propter predictas causas. Consideranda tamen erunt in distingendo ipsum agrestitas falconis, macies et aviditas comedendi maior vel minor. Illum vero falconem, qui magis avidus erit, minus debemus distingere, illum vero falconem, qui minus avidus, 30 magis. Et si aviditas tanta erit, quod superet agrestitatem, quod cognoscetur in eo, quod pro agrestitate sua, si aliqua causa, unde

timere beat, affuerit, non desinet tiratorium, tanta erit aviditas sua, poterimus minus ipsum distringere. Sed si agrestitas vincat aviditatem, cuius signum erit, quod non erit tanta aviditas eius ad tiratorium, quin se inquietet, si affuerit aliqua causa, unde beat timere, magis erit distringendus, et nimis macer minus et nimis agrestis magis.

5

De eadem. Cum itaque mansuetus erit sufficienter in domo et ad maiorem famem conductus, ut dictum est, portari debet foras ad aerem liberum, primo a pedite, deinde ab equite, ut ad ea, que sunt extra domum, mansuetat. Fiet autem hoc modo. Falconarius, habito tempore convenienti, de quo docetur in sequenti capitulo, surget ante diem et resumet falconem de sede sua super manum suam exibitque de domo, dum erit adhuc obscurum noctis, ut, quemadmodum paulatim et non subito lumen diei adveniet, sic ipse falco paulatim assecuret se ad videndum ea, que sunt extra domum, sub quadam caligine prius, deinde manifeste, demum manifestius. Propter hoc etiam iuvat et melius est, si falconarius incipiat portare extra domum foras falconem semideciliatum et portet ipsum sic per aliquot dies, deinde deciliatum portabit foras pedestre, attendens et faciens que sequuntur. Ad exeundum autem de domo foras tempus nubilum aut pluviosum pluvia pauca, que descendat ut ros, convenientius erit, quoniam in tali tempore non poterit nimis videre falco manifeste ea, que foris erunt, et penne et plume madefient, et sic minus timebit, minus attentabit diverberare se, cum se sentiet madefactum, et a tali etiam tempore reddetur piger, sicut et cetera animalium.

57a
15

20

25

QUOMODO EXIRE PORTAM DOMUS

Sed quoniam in exeundo de domo foras falconario portanti falconem transitus est per portam domus et in transeundo per portam de facili posset malum accidere falconi, maxime si se diverberaret illic, dicamus, quomodo transeundum est cum falcone per portam, ut non noceatur falconi. Quotiens igitur falconarius cum falcone debet transire per portam intrando vel exeundo, cum vocibus consuetis ad escam apponat prius tiratorium in pedibus falconis. Et quando intendet falco mordicare tiratorium, ipse latus suum, in quo non est falco, intromittat prius in portam, elongando a porta et a se manum, super

30

quam est falco, et, capite suo intromisso similiter in portam, prospicat circiter loca illa, ad que vult transire, si sit ibi aliquid insuetum falconi, unde timere possit. Et ne falco ex illo timeat, faciat illud elongari vel ex toto removeri, si poterit. Illo vero remoto vel saltem elongato,
5 transeat per portam, et deinde tiratorium auferatur. Hoc autem faciendum est, quousque videbitur esse opus, quamdiu scilicet timebitur de
57b agrestitate falconis.¹

AD QUE LOCA EXIRE DEBET

Postquam autem exierit portam falconarius, ipse vadat ad loca, in quibus minor erit multitudo rerum insuetarum falconi, et si foris erit aliquis paries aut aliquis locus, unde non possit transire quis, illuc vadat, et vertat se sic, quod teneat dorsum falconis versus parietem, et tantum appropinquet parieti vel illi loco, quod nichil de insuetis transire possit a tergo falconis inter parietem et falconem vel inter locum illum et falconem. Et si videt aliqua venire insueta, de quibus timere possit falco, non vadat falconarius ad illa, sed procuret, quod illa non veniant, si potest, aut quod transeant longe ante falconem. Et si illa debent venire et transire ante falconem, priusquam illa appropinquent, proferat falconi voces consuetas ad escam et det tiratorium falconi, ut falco per tiratorium desinat timorem, quem habet de illis, et multo magis est faciendum hoc, si res transire debeat a tergo falconis.

AD QUE LOCA PORTARI DEBET

Deportetur etiam falco huc et illuc paulatim ad diversa loca deforis, ut diversitatem locorum et animalium assuescat videre paulatim. Amplius, si in portando falconem foras advenerit aliquis ventorum, de quibus in succedenti capitulo plura dicuntur, falconarius sic giret se, quod personam suam ponat inter ventum et falconem, cavens, ne ventus unquam veniat a tergo falconis, quoniam falco, veniente sibi vento a tergo, non staret quietus super manum, sed se multipliciter diverberaret.

PER QUOD TEMPUS STARE DEBET AD DICTA LOCA

Ex quo autem aliquamdiu steterit deforis et iam lumen diei invalescat et homines et alia animalia in maiori multitudine iam incipient ire

huc et illuc, redeundum erit cum falcone foris intro, ut ad interiora et exteriora domus et ad intrandum et exeundum assuefiat.¹ Cum autem falco portatus fuit deforis, vidit plura, que videre non consueverat in domo, et vidit ea manifestius, et dum fuit sub aere libero, recordatus est libertatis, quam habuit, dum erat per se in campis, et agrestitas ipsius nondum plene transierat, maxime si ipse erat de agrestioribus. Propter hoc habuit plures causas deforis diverberandi se et quomodo documque inquietandi se aliter et fortiores causas. Ideo cum maiori voluntate diverberat se deforis frequentioribus et acrioribus diverberationibus quam in domo, priusquam portaretur foras ad aerem liberum. Reportatus etiam deforis intro recordatur se fuisse foris, et agrestior proinde factus est, et affectat redire ad aerem liberum, et cum maiori voluntate se diverberat et inquietat ad exeundum foras. Et signum huiusmodi est, quoniam, postquam reportatus est ad domum, frequenter respicit ad fenestras et loca lucentia domus, et inquietat se et diverberat se versus illa loca, et frequentius, quam priusquam portatus fuisse foras, et acrius. Quamvis in omnibus fere eosdem modos diverberationum et inquietationum faciat deforis, dum est agrestis et reportatus in domum, quos faciebat in domo, priusquam portatus esset foras - propter enim agrestitatem maxime faciebat omnes illos modos, sed propter faciem hominis et propter ea, que erant in domo, cum sit mansuetus ad ea, non facit diverberationes aut inquietationes - illas vero diverberationes, quas facit foris ad fugiendum, et illas, quas facit in domo reportatus, pro voluntate, quam habet ad exeundum foras, aciores et vehementiores et frequentiores facit.

57'a

5

10

15

20

25

DE SUCCURSU FIENDO FALCONI INQUIETANTI SE

Oportet itaque, ut mansuetaciamus falconem ad hoc, ut frequentie et vehementie suarum inquietationum et diverberationum, tam facienda-rum quam factarum, succurramus et dicamus, quomodo debet fieri. Non enim est totiens dandum sibi tiratorium carnosum, quotiens vult se diverberare aut inquietare. Nam si daretur totiens, impinguaretur nimis et non detineretur in illa macie, ad quam distingi debet et detineri. Et si non daretur sibi tiratorium et inquietaret se, quotiens appetit, multum esset nocivum plumis, membris suis suisque viribus.

57'b

Sed hoc modo faciendum erit. Quando volet se inquietare, quod cognoscetur per aliqua signa, que diximus, dabitur sibi cum vocibus consuetis ad escam tiratorium de aliquo membro plumoso, ut deplumet ipsum, aut de membro ossuoso et nervoso, ubi non possit in-

5 venire carnes.

De eodem. Et si forte per huiusmodi tiratorium non dimittet diverbationes et inquietationes suas, pro eo quod viderit se pluries deceputum in tali tiratorio, aspergatur falco aqua frigida et madefiant penne ipsus. Fiat autem hec irroratio hoc modo. Falconarius lavabit sibi ter
10 vel quater os suum aqua frigida, ut omnes viscositates salive et flatus existentes in ore suo removeantur et aqua frigidior exire possit ab ore. Si namque non sic fieret, viscositas salive et flatus exiret cum aqua, quando irroraretur falco, et adhereret pennis et plumis falconis,
15 unde fierent inviscate et sordide, et aqua exiret calidior ab ore, que duo non essent convenientia. Postquam vero os erit ablutum, implebitur aqua frigida, et cum sufflatu et impulsione labiorum de illa aqua electa in plures particulas pluribus impulsionibus irrorabitur falco supra dorsum et ante pectus, elevatisque alis sursum irrorabuntur latera, que sunt prope cor. Et tantum irrorentur, quod penne et
20 plume madide sint, sic namque cessabit usque ad horam a voluntate, quam habebit diverberandi se, et si ex toto cessabit, non erit iteranda
58a irroratio. Si vero propter pri'mam non cessat se inquietare, poterit irrorari secundo et tertio, si opus fuerit. Debet autem huiusmodi irroratio fieri falconi in loco obscuro, quamdiu durabit eius agrestitas.
25 Iuvamentum autem harum irrationum multiplex est. Nam per irrationes falco dimittit voluntatem, quam habet inquietandi se, et etiam suas inquietationes. Ex eo enim, quod irroratio madefacit plumas et pennas et efficit falconem pigriorem, quamdiu falco sentit pennas suas madefactas, non confidit iuvari per eas. Unde stat magis quietus neque
30 attentat dimovere eas neque volare ad diffugiendum, sentit enim se pigrum et impotentem volare, expectando quoisque penne sunt desiccate. Et signum huiusmodi est, quia madefactas alas, caudam et plumas totius persone segregat et excutit se sepius, ut aqua per excussionem cadat citius et citius exsiccentur plume.

DE IUVAMENTO IRRORATIONIS

Iuvamentum autem est, quod falco refrigeratur per irrorationem. Unde in estate et quando calescit, quaque dieta sepius poterit fieri hec irroratio, etenim, quod penne desiccantur citius, potest fieri pluries. Et hoc etiam iuvat, quod per irrorationem parcitur tiratorio. Est itaque falco mansuefiendus hoc modo in casibus predictis, et quandoque irrorandus, ut dictum est, et quandoque dandum erit sibi tiratorium non carnosum, et quandoque tiratorium carnosum, ut per ipsum allicietur ad non carnosum, de carnoso autem parum accipiat, ne excedat debitam quantitatem sui pastus. Prodest etiam ad alia irroratio, sicut dicitur in singulis capitulis, ubi dicitur de falcone irrorando.

DE IUVAMENTO DIVERBERATIONUM

Preterea, cum eosdem fere modos diverberationum et inquietationum quarumcumque faciat deforis super manum et intra domum, postquam¹ reportatus est deforis, quos faciebat in domo, priusquam portaretur foras, preservandus erit a fiendis et succurrendum factis eo modo, quo dictum est in illis, que siebant in domo, et tanto studiosius et pluribus modis aliis, quanto aciores et frequentiores facere volebat aut faciebat. Unde istud addendum est in reductione falconis ad sedendum super manum, quod, quando erit deforis et diverberabit se post manum, considerandum erit, an sit ventus, an non. Et si non erit ventus, reducendus erit ad sedendum super manum ex illa parte, unde sibi minor est circuitus. Si vero ventus erit, falconarius vertat se, quam citius poterit, et manum suam in quamcumque partem aptiorem contra ventum, undecumque veniat ventus, hoc modo scilicet, quod opponat tergum suum vento, quod si falco, qui iam per huiusmodi versiones ante pectus falconarii se invenit, nec ventus iam venit ad ipsum a tergo, possit retrahi ad manum, sicut retrahetur in diverberatione, que erat de una manu versus aliam. Facilius enim reducetur hoc modo, cum omnes aves semper habeant usum insidendi et sedendi contra ventum.

Dictum est de Diverberationibus, sequitur dicere de balneo

Balneum etiam est una de causis, que multum valet contra huiusmodi
inquietationes et diverberationes falconis et ad mansuefaciendum
5 ipsum et assuefaciendum cum homine. Propter hoc de balneo est di-
cendum pro falconibus. Cum itaque falcones [sicut] et cetere aves ra-
paces sint siccioris nature et calidioris quam cetere aves non rapaces,
assuescunt balneare se, quando per se sunt et immansueti, quibus, si
non balnearent se, acciderent plures morbi de nimia siccitate, ut dice-
58^a mus in tractatu de morbis. Ideo et nos debemus necessario offerre¹
balneum falconibus, non solum dum mansuefiunt, sed quamdiu ho-
mo habet ipsos. Fiat autem hoc modo. Habeatur tina una linea vel
terrea, cuius diametrum sit adminius duorum pedum secundum lon-
gitudinem, et sit alta tina tantum, quod contineat aquam usque ad
15 locum ovarie falconis, et plus aut minus secundum quantitatem tibia-
rum et coxarum falconis balneandi. Aqua vero debet esse frigida, clara
et dulcis, que nullam in se habeat malam qualitatem, noceret enim pen-
nis, et vas nullam habeat ventositatem, quoniam attraheretur per aquam,
fluendo ad pennas et plumas falconis, et noceret. Hec autem tina erit
20 locanda in loco domus expedito aut in horto domus aut in campo
extra, ad quem locum canes aut porci aut alia animalia non veniant et
non incutiant timorem falconi.

DE TEMPORIBUS CONVENIENTIBUS AD BALNEUM

Tempus autem, in quo invitandus est ad balneum, in estate est magis
25 conveniens, in hieme etiam et in aliis temporibus potest balneari, sed
in estate, priusquam calor solis intensus sit, in hieme vero et in aliis
temporibus, quando calor solis iam incipit ascendere. Nam si tardius
balnearetur, precipue extra domum, timeretur de aquilis, vulturibus,
milvionibus aliisque avibus magnis rapacibus, que illa hora volant per
30 aerem, et propter hoc falconem agrestem balneabimus convenienter in
domo. Sed tam in hieme quam in estate et in aliis temporibus balnea-
bitur, postquam iam comederit, debet tamen dari minus de cibo quam
aliis diebus, in quibus non debet balneari. Si vero falco erit macer et

timetur, quod paucitas cibi addat sibi ad maciem, postquam balneatus erit et digesserit cibum prius sibi datum, poterit sibi dari de cibo circa sero, tantum scilicet, quod ex hoc, quod dabitur, et ex illo, qui ante balneum datus fuerit, sit unus pastus sufficiens.

De eisdem. Non erit autem balneandus singulis diebus, sed intermissis aliquot diebus invitandus est ad balneum.⁵ 58' b

DE BALNEO

Falconibus vero agrestibus, quando enim iam deciliati sunt, magis conveniens est balneum, et etiam postquam mansueti sunt. Eisdem etiam, quando relaxata est ciliatura, adhiberi potest balneum, et iam vidimus adhiberi balneum etiam ciliatis. Unde, si quis facere voluerit, ab eo tempore, quo ciliati sunt, et incipere potest assuefacere falconem ipsum ad balneum.

DE MODO BALNEANDI

Hic est autem modus permittendi ipsum balneari. Si erit falco agrestis, ponatur seditorium vel lapis iuxta marginem tine balneatorie, et ligetur ad seditorium. Si vero seditorium non habuerit, sed lapidem, figatur cavilla una seu paxillus in terra iuxta lapidem, et ad illum paxillum ligetur longa, et tunc ponatur falco desuper ad sedendum. Et teneat capellum, si mansuetum cum capello. Longa autem sit tante longitudinis, quod intrare possit balneum falco et non possit pertransire tnam. Et postquam positus fuerit falco ad sedendum, si est de illis, qui mansuefiunt cum capello, levabitur capellum. Recedet ille, qui levabit capellum a falcone, stans tantum a remotis, quod falco, dum se balneabit, non possit timere de ipso, tamen videat falconem, dum se balneabit. Si vero est de noviter deciliatis, qui mansuefiunt sine capello, similiter deponendus erit iuxta balneum, ut se balneet, si voluerit, et non stabit falconarius cum ipso, quando falco agrestis se balneabit.

QUID FIERI DEBET POSTQUAM EXIERIT BALNEO

Postquam vero balneatus erit falco agrestis et exierit de balneo, redeat ille falconarius ad avem hoc modo. Ambulabit in circuitu, approximando ad ipsam paulatim, invitans ipsam ad carnes, quas portabit ei

in manu, cum qua eam levare debet, seu tiratorium, et sublevabit ipsam super manum, sicut debeat levari de seditorio, et tenebitur super manum ad solem, donec se perungat et quousque¹ exsiccentur penne, sed sol non tedet eam, quia tunc in umbra deberet teneri. Perungere autem dicimus, quando post balneum aut etiam sine balneo falco accipit cum rostro suo de pinguedine, quam habet supra dumos et caudam, ubi scilicet sunt quasi duo testiculi et modicum virge, et de sic accepta pinguedine perungit cum rostro suo pennas et plumas suas et unguis suos ex utroque latere. Istud autem perungere facit falco, quotiens balneatus est, et aliquando etiam, quando non est balneatus.

DE APPROXIMATIONE FALCONARII

Si vero, quando falconarius redibit ad falconem balneatum, porrigitendo sibi carnes, ipse voluerit gustare de carnibus, approximet ei, quantum plus tolerabit, ita quod non pavescat de tali approximatione. Et sedeat tunc non in oppositione faciei falconis, sed collateraliter, ex illo scilicet latere, unde levari debet falco, expectando, quousque penne desiccate fuerint, et tunc iterum presententur sibi carnes et sublevetur super manum. Et si non perungit se, teneatur super manum in umbra, donec se perungat. Si vero teneat alas apertas et caudam et plumas et pennas apertas et segregatas, quod delectatur in sole, signum est.

DE FALCONE BALNEANDO

Si vero falco, qui debet balneari, ciliatus est aut relaxata est ei ciliatura, manus, super quam sedet, approximetur balneo, et tunc percutiatur cum virgula una lignea in aquam, sic quod falco audiat sonitum aque, quod si appetit balneare, inclinabit personam suam ad aquam et extendit rostrum suum versus aquam. Tunc manus, que sustinet falconem, approximetur aque tantum, quod pedes eius sentiant aquam, et iterum moveatur aqua cum virgula. Sic enim audiens sonitum aque et affectans illuc intrare mutabit pedes suos desuper manum et intrabit balneum, et postquam intraverit balneum,¹ retrahatur manus et permittatur balneare, et nichilominus iterum invitetur ad balneum, quandoque percutiendo aquam cum virgula.

DE EXITU BALNEI

Postquam igitur erit balneatus et volet exire, quod cognoscatur [ex] eo, quod circumquaque movebit se ad exeundum, accipiatur longa cum alia manu et trahatur, sic approximando manum, cum qua portari debet, quod iacti accipientur in ipsa manu prope pedes suos, et sic tollatur super manum et teneatur ad solem, donec exsiccentur penne et donec se perungat. 5

DE NOLENTE SE BALNEARE

Si vero nollet se balneare, quod cognoscetur, quia movebit se ad aliam partem quam ad balneum et inquietabit se, non balneetur nec cogatur 10 balneare, et alii falcones similiter [non] cogantur, quando nolunt.

DE FALCONE MANSUEFACTO

Si vero falco, qui debet balneari, iam mansuetus est, ligabitur cum longa, sicut dictum est, aut tenebitur ipsa longa, et percutietur aqua cum virgula, et permitteatur balneare. Et postquam erit balneatus, fiet ei, 15 sicut dictum est, quod debet fieri aliis: statim enim sumatur super manum, quo usque se perungat et quo usque penne sunt desiccate.

DE IUVAMENTO BALNEI

Iuvamentum autem est in balneo, quoniam falco conservatur inde sa-
nior et fit mansuetior, et si calet plus debito, refrigeratur per balneum, 20
et multas inquietationes et diverberationes dimittit falco per usum bal-
nei, quas non dimitteret, si non esset usus balnei. In eo etiam, quod
tenetur super manum, quo usque penne et plume sint desiccate et
quo usque se perungat, iuvamentum est non modicum ad mansuefac-
tionem falconis. 25

CÄUSE QUE PROHIBENT FALCONEM DIVERBERARE

Balneatio itaque falconis et irroratio iterate, ut debent, et frequens ex-
hibitio tiratorii carnosii et non carnosii, sunt de causis, que prohibent
falconem diverberare tam frequenter aut aliter inquietare se. Qui falco
assuescit portari foras a pedite, quibus' diverberationibus, quotiens 59'a
eas fecerit, falconarius subveniat, quemadmodum subveniebat factis
in domo. Ceterum in factis extra domum, quando regirat se falconarius

pedes ad reducendum falconem super [manum], et in aliis etiam diver-
berationibus, in quibus non conveniebat ipsum regirare, attendat,
quod in reducendo falconem super manum, quando ventus erit, ven-
tum non recipiat a tergo falconis, sed semper ab anteriori parte, ven-
tus enim veniens ab anteriori parte falconis iuvat ipsum redire super
manum. Amplius falconarius pedes assuefacere debet falconem extra
domum ad minus malas diverberationes, quanto plus poterit, et de-
fendere ipsum omnino a magis malis, ut faciebat, quando assuefiebat
falco in domo. Cause vero speciales, propter quas se diverberat aut in-
quietat falco extra domum, dicunter convenientius in capitulo succe-
denti, quando falco assuefit portari foras ab equite. Qualiter autem po-
nitur ad sedendum, et super quam sedem convenientius, et qualiter
ligatur ad perticam aut solvitur de pertica, dictum est in precedenti
capitulo, quando deciliatus mansuefiebat in domo. Hec igitur omnia,
que diximus debere fieri falconi, qui assuefit portari extra domum a
pedite, fiant usque ad tot dies, quod falconarius cognoscat falconem
iam bene assuetum et bene tolerantem portari foras a pedite.

Dictum est de mansueta falcione falconis a pedite, sequitur dicere ab equite

Postquam omnia, que diximus sienda in mansueta falcione,
portando ipsum foras a pedite, facta erunt per aliquot dies, debebit
idem falco mansueteri ad eadem portandus foras ab equite, in quo ob-
servanda sunt predicta. Et preterea,¹ que tempora sunt apta ad hoc et
que non, quorum morum debet esse eques, que sunt necessaria falco-
nario habere secum, quem modum debet tenere in ascendendo super
equum, que loca debet cavere equitando, propter quas causas diverberat
aut aliter inquietat se falco, qui assuefit portari foras ab equite, et quo-
modo subveniendum est diverberationibus ipsis, quando redeundum
est ad domum, et quomodo descendendum est de equo cum falcone,
[Dicendum est].

DE DIVERSITATE TEMPORUM

Quamvis non omnia tempora sint apta omnibus falconibus, sed diversa diversis, tempus tamen tranquillum et quietum sine vento generaliter bonum est omnibus falconibus. Sed si estas est, melius est nubilum, quia minus calidum et tardius calescit, falconibus etiam agrestibus et immansuetis, [et] quanto magis nubilum, tanto melius est. Tempus nubilum, pluviosum, non crossa pluvia, sed minuta, sine vento, bonum est semper ad portandum foras falcones nondum mansuetos, tam ramagios quam nidios. Tempus namque tale madefacit pennas et plumas falconum, reddit ipsos pigros et desides. Et quia pigriores efficiuntur per hoc tempus et penne ipsorum inepte ex pluvia ad volandum, minus inquietabunt aut diverberabunt se, quod satis est expediens ad mansuefaciendum falcones. Tempus pluviosum, grandinosum, nivolum, ventosum ventis validis aut aliter malarum qualitatum, malum est. Omnes enim venti, qui veniunt a tergo falconarii, quoniam falco ex persona falconarii defenditur ab illis, sive super dextram manum sive super sinistram portetur, minus mali sunt. Anteponi namque poterit manus portans falconem ante pectus falconarii, et ob hoc ventus, qui directe venit¹ per medium dorsum falconarii, minus malus est aliis venientibus a tergo. Omnes venti venientes ab anteriori parte falconarii deteriores sunt, quoniam falco non potest habere aliquam defensionem contra huiusmodi ventos, unde et ille, qui directe venit ad medium pectoris, deterior est ceteris venientibus anterius. De omnibus ventis venientibus a quovis latere falconarii ille, qui appropinquabit magis ad anterius, peior erit inter ipsos, et ille, qui magis appropinquabit ad posterius, minus malus erit inter eos. De huiusmodi autem temporibus dicitur amplius in capitulo de portando falcones de regione in regionem.

DE TIRATORIO SEMPER HÆBENDO

Equus etiam, qualis debet esse et quorum morum, dicitur plenarie in tractactu de venatione girofalcii ad grues. Falconario vero necessarium est habere semper secum tiratorium non carnosum et carnosum, quod sit de illis carnibus, quas falco libentius comedit et melius digerit, de quibus dabit ad mordicandum falconi, quotiens

expedire videbit. Nos tamen non possumus dicere falconario, que carnes sint appetibiores falconi, pro eo quod non omnes faltones comedunt eque [libenter] omnes carnes, quidam enim falconum comedunt quasdam carnes libentius, quidam alias. Consideret tamen falconarius in hoc et videat, quas carnes libentius comedit falco et melius digerit de diversis carnibus, quas diebus preteritis exhibuerat ei, [et] illas secum portat aut tiratorium de ipsis carnibus.

QUOMODO DEBET FALCONARIUS ASCENDERE EQUUM

Falconarius volens assuefacere falconem ad delationem super equum, prima vice surgat ante diem et capiat falconem de sede sua super manum suam, quam volet. Qui si vult ascendere super equum a parte sinistra equi et sumpsit falconem super manum sinistram, transmutet falconem ad dextram manum, et sumens ipsum de sinistra, quemadmodum de sede ad manum assumpserat, postea dat tiratorium falconi, invitans ipsum vocibus consuetis ad mordicationem. Deinde ponat pedem suum sinistrum in stapha selle, accipiens arcum selle anteriem cum manu sua sinistra, super quam iam non est falco, posteriorem vero cum dextra, super quam est falco, et postea firmat se super stapham selle et elevat. Antequam mittat crus suum dextrum ad aliam partem selle, removeatur dextra manus, super quam est falco, de arcu selle, et deinde ascendens transmutat crus ad aliam partem equi et sedeat super sellam. Hoc modo enim non ledetur falco in ascensiō falconarii super equum, et multo minus se inquietabit ex tali modo ascensus, et si se inquietabit, minus erit periculum sibi. Si vero falconarius assumpsit falconem de sede super manum suam dextram et velit ascendere super equum a parte dextra equi, transmutet falconem ad manum suam sinistram et, dato tiratorio falconi, accipiat arcum selle anteriem cum manu sua dextra, ponendo pedem suum dextrum in stapha selle. Deinde cum manu sinistra, super quam est falco, apprehendat arcum posteriorem selle, et statim, cum firmaverit et elevaverit se super stapham, removeat manum sinistram, super quam est falco, de arcu selle, et elevando deiciat crus suum sinistrum ad aliam partem equi et sedeat, ut debet. Quando etiam transmutabit falconem de una manu ad aliam, [quatenus] cum minori periculo poterit ascendere, ut dixi-

mus, oportet, quando ventus erit, quod caput equi opponatur vento, et, si non transmutat, ut diximus, oportet, quod cauda equi opponatur vento. Nam hiis modis veniet ventus contra pectus falconis, quod autem ventus¹ semper veniat contra pectus falconis, dum ascenditur super equum, melius est. Minus enim inquietat se falco, si ventus veniat ex opposito ante ipsum. Et si falconarius aliter ascenderet super equum, verbi gratia, si cum manu, cum qua portat falconem, apprehenderet arcum anteriores selle aut collum aut comam equi, ut pluries faciunt ascendendo, possit falco intercipi inter pectus falconarii et arcum anteriores selle vel collum equi, aut falco per motum colli equi posset pavescere et se diverberare aut aliter inquietare. Amplius, si falconarius teneret falconem super manum et ita apprehenderet collum equi aut arcum anteriores selle, facies falconarii directe superponetur faciei falconis, unde magis timeret falco et haberet maiorem materiam diverberandi se. Et si falco diverberaret se super collum equi, accidere posset, quod equus ex motu falconis timeret et fugeret, et ex hoc se queretur maior inquietatio falconis, et falconarius posset facile cadere. Est ergo melius ascendere super equum cum falcone eo modo, quem diximus. Ad hoc autem datur tiratorium falconi, dum ascenditur super equum, quia falco, qui agrestis est et nondum assuetus equo neque ascensui falconarii in equum, facile diverberaret se, si ascenderetur, tiratorio non dato sibi. Est itaque dictus modus, quem debet falconarius habere in ascendendo cum falcone super equum.

DE EQUITATIONE FALCONARII

Amplius falconarius, postquam erit equester, cum falcone equitet suaviter et ad loca, de quibus minus possit timere falco. Etenim falco, qui novus est ad motus equi et falconarii desuper equum, posset de facilis perterreri ad ipsos motus equi duros et incognitos et ad loca forinseca et ea, que sunt in eis. Hec loca, ad que poterit equitare cum falcone, huiusmodi sunt, in quibus non sunt vallones, neque silve, neque aque multe, neque currus, neque multitudo hominum aut aliorum animalium, aut frutices, aut dum¹, de quorum omnium sonitu, quando equitatur per ipsa, timet falco. De quibus omnibus iam dicetur plenius, scilicet in causis, propter quas diverberat aut inquietat se falco.

De falcone portando de regione in regionem

Dictum est, quomodo mansuefiant falcones in domo et extra domum sine capello, quos non est opus portare de regione in regionem, nunc dicemus, quomodo debent portari de regione in regionem, prius quam sint mansuefacti, quos opus est portari. Falco itaque, qui noviter captus est et ciliatus, priusquam portetur de regione ad regionem, assuescat comedere et cognoscere sonos invitantes ad escam. Et interim, dum assuescit ad hec, debet tractari et deportari huc et illuc, sepius quam si non esset transferendus de regione ad regionem, quatenus minus se inquietet ad transportationem, que fiet sibi. Cum etiam omnes falcones, ad plus qui capiuntur silvestres, capiantur in estate, autumpno et vere, ut dictum est supra, nam pauci ex incidenti capiuntur in hieme. Si erit de illis, qui capiuntur estivo tempore, debet portari per noctem, maxime in calidis regionibus. In nocturno enim tempore non possunt sentire calorem sive splendorem aeris, quem splendorem in die sentiunt, quamvis sint ciliati, et per noctem non audiunt cantus avium, quarum alias rapere consueverant, ad quas se inquietant, nec audiunt aliquid, unde timere debeant, et natura= liter falcones in nocte pigriores efficiuntur et libentius quiescent, sicut et cetere aves, et aer noctis minus calidus est quam aer diei. Omnia enim, que dicta sunt, si per diem portarentur, essent eis causa inquietationum et diverberationum, quare minus convenienter et difficilius portarentur.